

**1º TERMO ADITIVO**

**PROCESSO LICITATÓRIO Nº 023/2021  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/ 2021  
CONTRATO Nº 030/ 2021**

**TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO DE QUANTITATIVO DE ITENS REFERENTE AO CONTRATO ORIUNDO DO PROCESSO EM EPÍGRAFE QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE OROBÓ E A EMPRESA RAFAEL S. DA R. FILHO - ME, PARA OS FINS QUE SE ESPECIFICAM.**

A **PREFEITURA MUNICIPAL DE OROBÓ**, Estado de Pernambuco, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob o nº: 10.294.254/0001-13, com sede à Av. Governador Estácio Coimbra, nº 19, CEP nº 55.745-000, doravante denominado simplesmente **CONTRATANTE**, neste ato representado por seu Prefeito o Sr. Severino Luiz Pereira de Abreu, brasileiro, casado, residente e domiciliado na Rua Cláudio Aguiar, nº18, Bairro Bela vista – Orobó/PE, CEP: 55745-000, portador do RG Nº. 3.832.952 SDS/PE, CPF Nº 687.445.954-68, e do outro lado, a empresa **RAFAEL S. DA R. FILHO - ME**, CNPJ nº. 02.480.075/0001-42, com sede na Rua Governador Nilo Coelho, nº 27, Bairro Matinadas, Orobó/PE, CEP: 55745-000, telefone: (81) 3607-2078, representada por seu proprietário o Sr. Rafael Severino da Rocha Filho, brasileiro, casado, empresário, residente e domiciliado na Rua Governador Nilo Coelho, nº 27, Bairro Matinadas, Orobó/PE, CEP: 55745-000, RG nº 4267872 SSP/PE, CPF nº 820.584.904-87, portador da cédula de identidade nº 1.286.340 SSP/PE, firmam o presente Termo Aditivo ao contrato originado do mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas que mutuamente aceitam e se obrigam a cumprir.

**Considerando** a autorização contida nos artigos 65 da Lei Federal nº 8.666/93;

**CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO** - Constitui objeto deste Termo Aditivo o acréscimo de quantitativos especificados no “Anexo I” do presente instrumento de alteração contratual, correspondendo ao aumento do valor previsto no Contrato original, na quantia R\$ 106.972,90 (Cento e seis mil novecentos e setenta e dois reais e noventa centavos), representando um acréscimo de 24,12%.

**CLÁUSULA SEGUNDA – DA ALTERAÇÃO DO VALOR DO CONTRATO** - Em consequência das alterações promovidas por meio deste Termo Aditivo, o valor global do Contrato passa a ser de **R\$ 550.423,40** (quinhentos e cinquenta mil quatrocentos e vinte e três reais e quarenta centavos).

**CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO** - Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato, desde que não contrariem o que ficou convencionado no presente Termo Aditivo.

E, por estarem assim justas e acordadas, as partes assinam o presente instrumento de contrato, em 02 (duas) vias de igual forma e teor, para um só efeito jurídico, na presença das testemunhas que também assinam.

Orobó - PE, 03 de novembro de 2021.

  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE OROBÓ**  
Severino Luiz Pereira de Abreu  
Contratante

  
**RAFAEL S. DA R. FILHO - ME**  
Rafael S. da R. Filho  
Contratada

**Testemunhas:**

Nome: Raimundo O.S.  
CPF nº. 028.656.499-95

Nome: Maria Solange Ramos  
CPF nº. 059.330.894-86

ANEXO I – 1º TERMO ADITIVO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 023/2021  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/ 2021  
CONTRATO Nº 030/ 2021

LOTE 3 - CAIXAS D'ÁGUA POLIETILENO						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTD E	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Caixa D'água 10.000L Polietileno	Unidades	1	FORTLEV	R\$4.200,00	R\$ 4.200,00
2	Caixa D'água 1000L Polietileno	Unidades	2	DAQUA	R\$370,00	R\$ 740,00
3	Caixa D'água 2000L Polietileno	Unidades	2	DAQUA	R\$990,00	R\$ 1.980,00
4	Caixa D'água 5000L Polietileno	Unidades	1	FORTLEV	R\$2.380,00	R\$ 2.380,00
TOTAL						R\$ 9.300,00
LOTE 5 - ARGAMASSA, REAJUNTE E REVESTIMENTOS						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTD E	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Argamassa AC1 - Sacos de 20Quilogramas	Unidades	100	NOSSA MASSA	R\$9,00	R\$ 900,00
2	Rejunte flexível - Sacos com 1Quilogramas	Quilogramas	75	NOSSA MASSA	R\$2,00	R\$ 150,00
3	Revestimento Cerâmica tipo A, 10x10 PI-04	Metros	125	PORTO RICO	R\$50,00	R\$ 6.250,00
4	Revestimento Cerâmica tipo A -60x60 PI-04	Metros	125	PORTO RICO	R\$31,20	R\$ 3.900,00
TOTAL						R\$ 11.200,00
LOTE 8 - LIXAS E PORTA CADEADO						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTD E	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Lixa de ferro 100	Unidades	25	TIGRE	R\$3,00	R\$ 75,00
2	Lixa de ferro 120	Unidades	25	TIGRE	R\$2,00	R\$ 50,00
3	Lixa de ferro 50	Unidades	25	TIGRE	R\$3,00	R\$ 75,00
4	Lixa de madeira 100	Unidades	25	3M	R\$2,00	R\$ 50,00
5	Lixa de madeira 120	Unidades	25	3M	R\$1,00	R\$ 25,00
TOTAL						R\$ 275,00
LOTE 10 - TELHAS E TIJOLOS						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTD E	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Telhas cerâmicas	Milheiros	3	SÃO JOSÉ	R\$550,00	R\$ 1.650,00
2	Tijolo 08 furos (9Cm x 19Cm x 19cm)	Milheiros	6	MONTE SIÃO	R\$710,00	R\$ 4.260,00
3	Telha de Fibro-Gimento 0,50x2,44	Unidades	25	BRASILIT	R\$22,00	R\$ 550,00

4	Telha de Fibro Cimento 1,10x2,44 6mm	Unidades	25	BRASILIT	R\$70,00	R\$ 1.750,00
5	Telha de Alumínio 1,00 x 7,00	Unidades	7	ALUMIFER	R\$320,00	R\$ 2.240,00
<b>TOTAL</b>						<b>R\$ 10.450,00</b>
<b>LOTE 11 - TINTAS E MATERIAIS PARA PINTURA</b>						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTD E	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Broxa p/pintar	Unidades	12	ATLAS	R\$6,00	R\$ 72,00
2	Fita auto adesiva 48mmx45mm	Unidades	5	3M	R\$4,50	R\$ 22,50
3	Fita Crepe	Unidades	50	3M	R\$5,00	R\$ 250,00
4	Massa corrida 18 LT	Latas	36	NORCOLA	R\$46,00	R\$ 1.656,00
5	Massa corrida 18 LT acrílica	Latas	11	NORCOLA	R\$86,00	R\$ 946,00
6	Pincel (trincha) ½	Unidades	10	TIGRE	R\$4,00	R\$ 40,00
7	Pincel (trincha) 1	Unidades	10	TIGRE	R\$4,00	R\$ 40,00
8	Pincel (trincha) 1 1/2	Unidades	10	TIGRE	R\$4,00	R\$ 40,00
9	Pincel (trincha) 2 1/2	Unidades	10	TIGRE	R\$4,00	R\$ 40,00
10	Pincel (trincha) 3	Unidades	10	TIGRE	R\$5,00	R\$ 50,00
11	Rolo de carneiro puro p/pintura de parede 23 cm	Unidades	5	TIGRE	R\$24,00	R\$ 120,00
12	Rolo de espuma nº 05cm amarelo p/pintura de parede	Unidades	5	TIGRE	R\$6,00	R\$ 30,00
13	Rolo de espuma nº 23cm preto p/pintura de parede	Unidades	5	TIGRE	R\$13,00	R\$ 65,00
14	Thinner 3,6 litros	Unidades	5	ANJO	R\$48,00	R\$ 240,00
15	Thinner 900ml	Unidades	3	ANJO	R\$12,00	R\$ 36,00
16	Tinta 18L látex	Latas	71	IQUINE	R\$78,00	R\$ 5.538,00
17	Tinta 3,6 esmalte sintético	Latas	35	IQUINE	R\$78,00	R\$ 2.730,00
18	Massa epóxi 100g	caixas	2	DURAPOX	R\$8,00	R\$ 16,00
19	Impermeabilizante tipo Vedacit ou similar em embalagem de 3,6 litros (galão)	Unidades	7	QUARTZOLIT	R\$34,00	R\$ 238,00
<b>TOTAL</b>						<b>R\$ 12.169,50</b>
<b>LOTE 15 - ESTRIBOS, VERGALHÕES E MALHAS</b>						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTD E	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	estribo de aço 4.3 14x14	Unidades	100	SJ	R\$0,80	R\$ 80,00
2	estribo de aço 4.3 7x14	Unidades	200	SJ	R\$0,80	R\$ 160,00
3	estribo de aço 4.3 7x17	Unidades	200	SJ	R\$0,80	R\$ 160,00
4	estribo de aço 4.3 7x24	Unidades	100	SJ	R\$0,90	R\$ 90,00
5	estribo de aço 4.3 7x27	Unidades	100	SJ	R\$0,90	R\$ 90,00
6	Ferro vergalhão 4.2	Unidades	7	GERDAU	R\$20,00	R\$ 140,00
7	Ferro vergalhão 5.0	Unidades	5	GERDAU	R\$24,00	R\$ 120,00

8	Ferro vergalhão 6.3	Unidades	12	GERDAU	R\$36,00	R\$ 432,00
9	Ferro vergalhão 5/16(8mm)	Unidades	37	GERDAU	R\$65,00	R\$ 2.405,00
10	Ferro vergalhão de 3/8 (10mm)	Unidades	62	GERDAU	R\$78,00	R\$ 4.836,00
11	Ferro vergalhão de 1/2 (12.5mm)	Unidades	12	GERDAU	R\$110,00	R\$ 1.320,00
12	Malha pop de ferro 15cm 2x3	Unidades	25	GERDAU	R\$95,00	R\$ 2.375,00
13	Malha pop de ferro 20cm 2x3	Unidades	25	GERDAU	R\$57,60	R\$ 1.440,00
14	Cantoneira de ferro chapa 18 1"	varas	2	GERDAU	R\$50,00	R\$ 100,00
<b>TOTAL</b>						<b>R\$ 13.748,00</b>

**LOTE 18- EPI'S**

ITE M	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTD E	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Bota couro	Pares	25	RODY	R\$60,00	R\$ 1.500,00
2	Bota de borracha branca	Pares	2	SETE LEGUAS	R\$45,05	R\$ 90,10
3	Bota de borracha preta	Pares	25	SETE LEGUAS	R\$40,00	R\$ 1.000,00
4	Capas de chuva PVC TAM G (1,10)	Unidades	12	PLASTNOVA	R\$20,00	R\$ 240,00
5	Capas de chuva PVC TAM GG (1,3	Unidades	12	PLASTNOVA	R\$20,00	R\$ 240,00
6	Luva de Couro	Pares	50	MUCAMBO	R\$14,00	R\$ 700,00
7	Luva de tecido	Pares	25	MUCAMBO	R\$7,50	R\$ 187,50
8	Luva longa Borracha	Pares	12	MUCAMBO	R\$15,00	R\$ 180,00
<b>TOTAL</b>						<b>R\$ 4.137,60</b>

**LOTE 19 - BOMBAS HIDRAULICAS**

ITE M	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTD E	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Bomba hidráulica, potência: 1 cv, tensão alimentação: 220 v, aplicação: submersa. (poço artesiano). Garantia mínima de 1 ano de garantia	Unidades	0	EBARA	R\$460,00	R\$ 0,00
2	Bomba hidráulica, potência: 1,5 cv, tensão alimentação: 220 v, aplicação: submersa. (poço artesiano). Garantia mínima de 1 ano de garantia	Unidades	0	EBARA	R\$1.035,00	R\$ 0,00
3	Bomba hidráulica, potência: 1/2 cv, tensão alimentação: 220 v, aplicação: submersa, (poço artesiano). Garantia mínima de 1 ano de garantia	Unidades	0	EBARA	R\$230,00	R\$ 0,00
4	Bomba hidráulica, potência: 2 cv, tensão alimentação: 220 v, aplicação: submersa, (poço artesiano). Garantia mínima de 1 ano de garantia	Unidades	0	EBARA	R\$1.815,00	R\$ 0,00
5	Bomba Submersa Vibratória 800 380Watts, Vazão máxima: 1,97m³/h - Vazão mínima: 0.5m³/h. 220V. Garantia mínima de 1 ano de garantia	Unidades	2	RAYMA	R\$298,00	R\$ 596,00
6	Bomba Submersa Vibratória 900 450Watts, Vazão máxima: 2.3m³/h - Vazão mínima: 0.7m³/h. 220V. Garantia mínima de 1 ano de garantia	Unidades	2	RAYMA	R\$372,00	R\$ 744,00

7	Bomba de água monoestágio 3/4 CV Monofásico 220V. Garantia mínima de 1 ano de garantia	Unidades	2	ELETROP LAS	R\$980,00	R\$ 1.960,00
8	Bomba de água Multiestágio - Trifásica 1,5 CV 6 Estágios. Tensão de alimentação 220/380 V. Garantia mínima de 1 ano de garantia	Unidades	0	ELETROP LAS	R\$1.910,00	R\$ 0,00
9	Bomba de água Multiestágio - Trifásica 2 CV 6 Estágios. Tensão de alimentação 220/380 V. Garantia mínima de 1 ano de garantia	Unidades	0	ELETROP LAS	R\$2.625,00	R\$ 0,00
10	Bomba de água Multiestágio - Trifásica 3 CV 6 Estágios. Tensão de alimentação 220/380 V. Garantia mínima de 1 ano de garantia	Unidades	0	ELETROP LAS	R\$2.750,00	R\$ 0,00
11	Bomba de água Multiestágio - Trifásica 5 CV 6 Estágios. Tensão de alimentação 220/380 V. Garantia mínima de 1 ano de garantia	Unidades	0	ELETROP LAS	R\$3.102,00	R\$ 0,00
12	Bomba tipo lava jato de 1cv	Unidades	0	KSB	R\$700,00	R\$ 0,00
<b>TOTAL</b>						<b>R\$ 3.300,00</b>

**LOTE 23 - REATORES**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTD E	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Reator 250 vapor de mercúrio	Unidades	12	MAPRELUX	R\$59,90	R\$ 718,80
2	Reator 250 vapor de sódio	Unidades	12	MAPRELUX	R\$71,00	R\$ 852,00
3	Reator 400 vapor de sódio	Unidades	7	MAPRELUX	R\$90,00	R\$ 630,00
4	Reator para Lâmpada fluorescente 2x40w eletrônico	Unidades	37	MAPRELUX	R\$29,00	R\$ 1.073,00
5	Reator para Lâmpada fluorescente 40w eletrônico	Unidades	37	MAPRELUX	R\$31,50	R\$ 1.165,50
6	Reator vapor mercúrio 400w	Unidades	12	MAPRELUX	R\$63,00	R\$ 756,00
7	Reator vapor mercúrio 80w	Unidades	80	MAPRELUX	R\$45,50	R\$ 3.640,00
8	Reator vapor de sódio 80w	Unidades	80	MAPRELUX	R\$71,50	R\$ 5.720,00
<b>TOTAL</b>						<b>R\$ 14.555,30</b>

**LOTE 25 - TUBOS EM PVC**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTD E	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Tubo PVC esgoto 100mm - Unidade com 6m	Unidades	10	MAXTUBO	R\$70,00	R\$ 700,00
2	Tubo PVC esgoto 150mm - Unidade com 6m	Unidades	10	KRONA	R\$190,00	R\$ 1.900,00
3	Tubo PVC esgoto 40mm - Unidade com 6m	Unidades	12	MAXTUBO	R\$35,00	R\$ 420,00
4	Tubo PVC esgoto 50mm - Unidade com 6m	Unidades	7	MAXTUBO	R\$45,00	R\$ 315,00

5	Tubo PVC Soldável 20 mm - Unidade com 6m	Unidades	100	MAXTUBO	R\$20,50	R\$ 2.050,00
6	Tubo PVC Soldável 25 mm - Unidade com 6m	Unidades	125	MAXTUBO	R\$22,00	R\$ 2.750,00
7	Tubo PVC Soldável 32 mm - Unidade com 6m	Unidades	125	MAXTUBO	R\$35,00	R\$ 4.375,00
8	Tubo PVC Soldável 40 mm - Unidade com 6m	Unidades	75	MAXTUBO	R\$40,00	R\$ 3.000,00
9	Tubo PVC Soldável 50 mm - Unidade com 6m	Unidades	25	MAXTUBO	R\$61,10	R\$ 1.527,50
<b>TOTAL</b>						<b>R\$ 17.037,50</b>
<b>LOTE 27 - POSTE DE CONCRETO</b>						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTD		VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Poste de concreto de duplo T 7 metros	Unidades	5	LIMOLAGES	R\$540,00	R\$ 2.700,00
<b>TOTAL</b>						<b>R\$10.800,00</b>

**VALOR TOTAL = R\$ 106.972,90 (Cento e seis mil novecentos e setenta e dois reais e noventa centavos)**

